
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 157 del 11/05/2021

Ufficio Proponente: Servizio Gare, Contratti e Forniture

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e D.M. n. 14/2018 - Adozione programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale lavori pubblici di cui alla delibera
del Direttore Generale Numero 15 del 15.01.2021 - AGGIORNAMENTO

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Camillo Marchio

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Dirigente
Servizio Gare, Contratti e Forniture

Dott. Antonio CalliR
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 6

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZIO GARE CONTRATTI E FORNITURE

 VISTI:

-         la legge n. 488/1999 e s.m.i.;

-         la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

-         la legge n. 94/2012  e s.m.i.;

-         la Legge n. 135/2012 (SpendigReview);

-         Il D.Lgs  n. 50/2016 e s.m.i.;

-         D.Lgs. n. 209/2005 e s.m.i.;

-         la Legge Regione n. 20 del 3 agosto 1999, e successive modifiche ed integrazioni;

-         la Legge Regione Calabria n. 8 del 4 febbraio 2002 e successive modifiche ed integrazioni;

-         Il DPGR n. 139 del 4/12/2015 con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell'Agenzia
Regionale la L.R. Calabria n. 69/2012;

-         Il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori dell’ARPA.Cal approvato con
Determina N. 607 del 06/07/2012;

-         Il Regolamento di Organizzazione dell'Arpacal adottato dal Commissario Straordinario dell'ARPACL
con deliberazione n. 104 del 29/01/2018 e approvato con delibera di Giunta regionale n. 43 del 9
febbraio 2018;

-         Le delibere commissariali n. 123 del 01.02.2018 e n. 427 del 1.05.2018 relative all’approvazione del
Bilancio previsionale esercizio 2018-2020;

-         La delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 319 del 17.07.2018 relativa all’approvazione
definitiva del Piano delle Attività e del pertinente bilancio Previsionale 2018-2020;

 Vistol’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.che prevede, tra l’altro,:

·       Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, secondo e indicazioni
dettate dallo stesso. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria degli  enti.   Il  programma biennale degli  acquisti  di  beni e servizi  e il  programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome;

Vistoil  Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  16/01/2018 n.  14,  recante la  disciplina di
attuazione  dell’art.  21,  comma 8  del  D.Lgs  n.  50/2016,  come modificato  dal  D.Lgs  n.  56/2017,  in  particolare,  i
contenuti  afferenti  il  livello  di  progettazione  minimo,  l’ordine  di  priorità  del  programma  triennale  dei  lavori
pubblici, dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti, l’ordine di priorità del programma biennale degli acquisti,
secondo gli schemi-tipo di cui alle relative schede, rispettivamente, all’ALLEGATO I –Schede A-B-C-D-E, per i

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 6

lavori,  e all’ALLEGATO II – Schede A-B-C, per servizi e forniture. Ogni lavoro o lotto funzionale ed ogni acquisto di
forniture e servizi riportati nei citati programmi deve essere individuato univocamente dai rispettivi “CUI” (Codice
Unico d’Intervento);

 Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020, nel quale al punto 6.13.3 viene previsto, tra
l’altro, l’obbligo di una adeguata programmazione dei progetti dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
con individuazione anche dell’ordine prioritario della loro esecuzione; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia adottato dal Commissario Straordinario con deliberazione n.
104 del 29/01/2018 ed approvato con delibera di Giunta Regionale n. 43 del 08/20/2018,  con il quale viene
attributo al Servizio Gare Contratti e Forniture il compito di predisporre l’elenco annuale e pluriennale dei lavori
pubblici ed il programma annuale delle forniture e servizi, raccordandosi con le  strutture dell’Agenzia;

Vista la Delibera del Direttore generale  numero 15 del 15.01.2021 con la quale si è provveduto all'adozione del
programma biennale degli acquisti di forniture,  servizi e programmazione annuale e triennale dei lavori di cui
all'art. 21. del D.lgs numero 50/2016 e D.M. n° 14/2018 

 ATTESO  Che il Direttore Amministrativo Dirigente ad interim del Servizio gare Contratti e Forniture ha ritenuto
opportuno aggiornare il piano adottato con delibera numero 15 del 15.01.2020;

Che con PEC del 30.04.2021 si  trasmetteva ai direttori dipartimentali ed ai dirigenti dell'Agenzia  interessatiil
citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n.  14 del 16/01/2018, corredato dei relativi
allegati,  anche  in  versione  editabile  per  la  relativa  compilazione  secondo  le  specifiche  contenute  nello  stesso,
ciascuno per quanto di competenza, costituenti il programma annuale e triennale dei lavori e biennale dei servizi
e forniture, da restituire entro il termine del 06/05/2021, unitamente alle schede da eventualmente redigere, del
quale costituiranno gli allegati della presente deliberazione, e pubblicati nel rispetto dell’art. 21 del citato D.Lgs
n. 50/2016 e s.m.i.;

Che alla data di scadenza per  inviare ulteriori aggiornamenti al programma sono pervenuti i seguenti progetti:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA - Procedura aperta , con modalità telematica, per la
fornitura  dei  servizi  destinati  all’attuazione  del  progetto  di  ripristino  e
manutenzione  della  rete  dei  campionatori  automatici  fissi,  installati  presso  gli
impianti  di  depurazione  costieri  delle  acque  reflue  della  Regione  Calabria
IMPORTO A BASE DI GARA € 435.540,00
 
SERVIZIO   TECNICO  E  PATRIMONIO  -  Procedura  aperta  ,  con  modalità
telematica,per l'affidamento del Servizio di Vigilanza sedi di competenza  Arpacal
€ 90.000,00
 
CENTRO  FUNZIONALE  MULTIRISCHI  DELLA  CALABRIA  -  LAVORI   DI
REALIZZAZIONE AREA METEO IN RECEPIMENTO DELLA NOTA RIA/0031896 DEL
18 GIUGNO 2014 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI € 51.000,00
 
PRESO ATTO  che la delibera numero di adezione del Programma biennale numero 15 del 15.01.2020 
prevede altresì  che  un servizio, fornitura, lavoro, non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati
quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge ed

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 6

autorizzati dall’organo di vertice;
 
RAVVISATA la necessità di provvedere comunque all'aggiornamento formale degli interventi sopra descritti

PROPONE

La  premessa,  che  si  intende  qui  integralmente  richiamata,  trascritta  ed
approvata,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  proposta;

Di  aggiornare il progrqamma biennale degli acquisti di forniture e servizi e la
programmazione annuale e triennale dei lavori pubblici, adottato con delibera
del Direttore Generale numero 15 del 15.01.2020 con i seguenti interventi:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA - Procedura aperta , con modalità telematica, per la
fornitura  dei  servizi  destinati  all’attuazione  del  progetto  di  ripristino  e
manutenzione  della  rete  dei  campionatori  automatici  fissi,  installati  presso  gli
impianti  di  depurazione  costieri  delle  acque  reflue  della  Regione
CalabriaIMPORTO  A  BASE  DI  GARA  €  435.540,00

SERVIZIO   TECNICO  E  PATRIMONIO  -  Procedura  aperta  ,  con  modalità
telematica,per l'affidamento del Servizio di Vigilanza sedi di competenza  Arpacal
€ 90.000,00
 
CENTRO  FUNZIONALE  MULTIRISCHI  DELLA  CALABRIA  -  LAVORI   DI
REALIZZAZIONE AREA METEO IN RECEPIMENTO DELLA NOTA RIA/0031896 DEL
18 GIUGNO 2014 DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI € 51.000,00
 
                                       Il Dirigente ad Interim del Servizio Gare Contratti e  Forniture 
                                                                        Avv. Antonio CALLI

 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

PREMESSO che con DGR n. 229 del 6/06/2019 e DPGR n. 75 del 07/06/2019 è stato nominato
il  Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria
(ARPACAL);

 DATO  ATTO  che  per  effetto  dei  suddetti  DGR  e  DPGR  le  funzioni  di  Direttore  Generale
dell’ARPACAL decorrono dal giorno 01/07/2019 come da giusta Deliberazione ARPACAL n. 305
del 04/07/2019;

 VALUTATA la proposta del Dirigente ad interim del Servizio Gare Contratti e Forniture che si
richiama integralmente, costituendo motivazione della stessa

 DELIBERA

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 6

Per  quanto detto  in  premessa che qui  si  intende riportata  e  facente parte  integrante e
sostanziale del presente atto:

di approvare integralmente la proposta del Dirigente ad interim del Servizio Gare Contratti e
Forniture così come riportata in premessa;

di dichiarare la presente Delibera immediatamente esecutiva secondo la normativa vigente in
materia;

di pubblicare la presente all'Albo online secondo il regolamento vigente.

 

 

 
 
 

 

 

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 6 di 6

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Antonio Calli

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Per Presa Visione

Il Dirigente del Servizio Bilancio, Contabilità e Patrimonio
Dott. Antonio Calli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


